Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0154/2023

Em, 11 de maio de 2023

PASSA A DENOMINAR-SE PRAÇA MIRIAN
DOMINGUES ALENCAR, A PRAÇA SITUADA NO
ENTRONCAMENTO DA RUA BRILHANTE E DA
RUA CRISTAL, NO BAIRRO PORTINHO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º- Denomina-se "PRAÇA MIRIAN DOMINGUES ALENCAR" a praça

situada no entroncamento da Rua Brilhante e da Rua Cristal, no Bairro Portinho em
Cabo Frio.

Art. 2º- O Poder Executivo encarregar-se-á de fixar placa indicativa da

denominação conferida na presente Lei.

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 11 de maio de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Mirian Domingues Alencar ou, simplesmente Dona Mirian, como gostava de ser
chamada pelos amigos e pela família. Nasceu no dia 2 de junho de 1923 em Fortaleza,
Ceará.

Veio para o Rio de Janeiro em 1958 com toda a família para operar um tumor na
cabeça, que a família temia ser um tumor maligno, mas não era. Ela foi operada e
acabou ficando na cidade.

Criou raízes em Cabo Frio, morando por muito tempo no Bairro Portinho, após
aposentar-se, vivendo na cidade até o resto de sua vida.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1